mineat. Crescēte em̄ virtute mētis. b̄crescit
fortitudo corporis. ait glo. sup illo Gen. xxxij.
Angel^o dñi tetigit neruū z̄c. Tē est alius
languor charitatis respectu tempaliū. Un
de glosa ibidē. Q̄to inquit ad amorē spōsi
se accēdit mens. tāto ab amore temporaliū lā
guescit. Tē est ali^o languor respectu tri
bulationū. Habet ei amor plagas suas fm
Augu. que quādo amarissime infligūtur.
De his tribz dicit Origenes sic. O si sic lan
guescat seru^o christi in spe eterne visiōis. vt
caro pressa nō lasciuat. mūndus fallax nō in
uoluat. tribulatio vitilis eos custodiat. cum
quo suis in tribulatiōibz est ipē de^o. ps. Lūz
ip̄o sum in tribulatiōe z̄c. Et Richard^o con
clūdes ī fine dicit sic. Prim^o gradus affectū
sauiat. et sic secūdus sauiatu ligat. sic tert^o
actionē implicat vt anim^o circa aliqua occu
pari nō possit nisi quo eā voluntatis diuine
nutus trahit v̄l impellit. Et sic qui ad hūc
tertiū gradū amoris p̄fecerūt. nil iā propa
volūtate agūt. nihil omnino suo arbitrio re
linquūt. sed diuine dispēſationi om̄nia cōmit
tunt. Nec ille. Sed hic caute intelligas. vt
nō coopariōem totaliter excludas creature
Unde Rich. idē addic dices. Si artifex li
quefacit metallis formā quācuqz voluerit
imprimit. sic aīma in illo statu ad om̄ne di
uine volūtatis nurū se facile applicat. immo
spōraneo quādā desiderio ad om̄ne el^o arb
triū seipm accōmodat. et iuxta diuini bene
placiti modū om̄ne volūtateſ suā informat.
vt obediat cū christo v̄sq ad morte^z. Huic
em̄ exemplari quilibet se debet cōformare qui
vult summe charitatis gradū attingere.

Quār^o grad^o violēte charitatis est vt ait
Richard^o ibidē. quādo estuātis animi desi
derio iā omnino nihil satisfacere potest. et ido
ad defectū ducit. Sequit. Quis hui^o supre
mi grad^o violentiā digne pensare sufficiat.
quid queſo cor homis pſundi^z penetrat. ve
bementi^z exagitat. cū sitim suā nec resistēdo
tempare. nec inebriendo extingueſ possit.
In hoc quarto gradu est amor insupābilis
quia alij affectui etiā maiori nō cedit. Inſe
parabilis est qr a memoria nūnq̄ recedit.
singularis est. quia sociū nō recipit. insatia
bilis est. quia ei ſatisfieri nō poterit. Seque
tur. Quāta est excellētia ip̄i^o amoris q̄ oēm
aliū affectū excedit. Quāta queſo rebemen
tia que mentē quiescerē nō ſinit. quāto obſe
cro violetia charitatis q̄ om̄ne aliū affectuz

De septem itineribus eternitatis

violenter expellit. quanta superfluentia cui omnino nihil sufficit. **D** Excellentia amoris. **D** violentia dilectionis. **D** charitatis vehementia. **E**t infra dicit. In primo gradu aque multe non potuerunt extinguerre charitatem. In secundo gradu anima ponit dilectum suum sup cor suum sicut signaculum. eo quod illum omnino obliuisci non potest. In tertio gradu si dederit homo omnem substantiam suam pro dilectione. quasi nihil despiciet eam. eo quod in re alia delectari non possit. In quarto gradu fortis est ut mors dilectionis. et dura ut infernus emulatio. eo quod ei sit dulce quicquid per dominum facere vel sustinere possit. **N**icem omnem alium affectum expellit et vincit. **S**i enim ad aliquid affectum habemus quod propter deum non diligimus. pfecto adulterinus affectus est. quod summe charitatis constantiaz frangit. vires eius minuit inquantum ad alienam animam trahit vel impellit. **S**equitur. In primo igit gradu diligit deus ex corde. In secundo ex toto corde. In tertio ex tota anima. In quarto autem ex tota virtute. Et infra dicit dominus aliquem modum anima in hoc gradu efficit immortalis et impassibilis. **I**mmortalis. quia a vita separari non potest. **C**eterum sum. inquit apostolus. quod neque mors neque vita neque aliqua creatura tecum. Nonne impassibilis dominus aliquem modum videt que illa dama non sentit. que in omnibus iniuria hilarescit. et quicquid interficit ei ad perennem. totum presumit ad gloriam. ut cum apostolo dicat. Libenter gloriabor in infirmitatibus meis tecum. Et apostoli ibat gaudet tecum. Nonne hic gradus amoris violenti videt animum hominis quasi in amentia vel in sancta insaniam revertendum non sinit eam in emulatione modum vel mensuram tenere. Nonne summe amorem videt esse veram vitam repellere. summam sapientiam redarguere. omnipotentie resistere. Nonne vitam repulit qui pro fratribus a christo separari cupit. sicut ille qui dixit. Aut dimittet illis hanc notam. aut dele me de libro in quo me scripsisti. Nonne sapientiam arguere voluit vel docere qui ad deum loquitur dicens. Absit a te domine ut rem haec facias et occidas iustum cum impiis. statim iustus sicut impudens. Non est hoc tuum facere. Nonne omnipotentie resistere temptat quia ira eius mitigare homo presumit atque preualuit. quando dominus sententiam mutauit. Ecce in quantitate presumptio audacia presumatio charitatis solet mente hominis erigere. **H**ec oia Rich. postere tu.

Articulus tertius
De gradibus autem seraphicis amoris
 nunc dicendum est. Non quod nos similes
 actus amoris exercere in hac vita possumus. sed quod nos studeamus aliquatenus imitari eos inquantum possumus in divino amore. **P**rimo igit videamus de amore angelorum in communione. **D**e quo sciendu est. quod sic dyonisius dicit. vel angelice hierarchie. **F**in translatione vercellensis. Amorem diuinum angelorum intelligere oportet immaterialis. qui est supra mentem et desiderium indeclinabile in aliis. et irremissibile a proprio seruore contemplationis diuinae. et per excessum omnis substantiae in solos sponsos amplexus tendetis. et nulla anxietate affecte vel accedit in desideriis carnalium voluntatum. quaz appetitus plenus est anxietate. et infra desiderium non volens coerceri vel remitteri. propter sui fortitudinem. ad id quod appetit. et incouertibilitatem ad id quod nulla auctoritate intercidere. propter hoc quod pure deum et simpliciter desiderat. et nihil est quod possit eis ab eius amore reuocare vel retardare. Et quod semper deus est uniformis et equaliter bonus et pulcher. et quia ipse habet in se simplicissime omnem speciem desiderabilis vel sapientiam. beatitudinem. pulchritudinem. eternitatem. omnipotentiam. et ceterum. et dominus omnia est totus desiderabilis. **L**an. **v**. Ideo trahit plenarie intime irreuocabilitatem omnium suorum omnia desiderabilia comprehendens. **H**ec ille. Et cum hoc concordat ille **L**anconianus. commentator ibidem dicit sic. Angelorum rationis abundantia scientes illud quod appetunt esse desiderabile. et vere et vehementissime et totis viribus desiderandum et amandum amore puro. et non in aliud tendente. Illud intendunt ita fortius et tam inauenitibiliter. quod illa tentio a nulla potentia intercidere potest vel impediri. et est ipse amor tentio et progressio ad aliud. et amplexus illius adepti. nec aliqua ratione aut modo aliquo retinetur aut remittitur eorum tentio in illud aut progressus aut illud adeptum amoris amplexu deserit. **H**ec ille. Ex his apparet quantum amor angelorum excedit amorem nostrum. scilicet quantum ad actus et operationem. Non inueni in scriptura sacramentus amoris angelici distincte traditos nisi seraphinum. De quoque amore dyonisius. ca. viii. angelice hierarchie loquens ponit quoniam grandus vel magis quinq; priorates dices. **L**ogratus est ut in supremis substantiis ordinis per maiam hierarchiam que super ceteras exaltatur. et ut

et deū immediate collocat. ad quam tanq̄s
deo proximā p̄incipali deferunt. primo di
intuitiōes et p̄fectiones. Et illi hierarchie
ordo p̄mus seraphin. id est. calefacientes et in
cendentes interpretantur. Sequit̄. Interpretatio
aurē isti⁹ nomis seraphin incendentes v̄l
calefacientes iuxta naturales proprietates
ignis qui incēderet calefacit. nobis significat
eternā mobilitatē substantiar̄ illius ordīs
circa diuina. et incensibilitatē et caliditatem et
acutū et supereruidū. Alia translatio habet. et
excedente feruorē sempiterne motiōis eorū
in deū que accentissima est et irremissibilis.
in aliud desiderabile nunq̄s declinās. Hec
verba occultissima sunt. ideo linconien⁹. cō
mentator exponēs ea dicit sic. Ad hos dei
fomes habitus sā excelsos et a nostra infir
mitate longinquos. et visui nostro tā abscon
ditos exponēdos omnino minores sumus.
Verisimile est em̄ hoc esse de archanis ver
bis que paul⁹ in rapto suo audiuit que ho
mini nō licet loqui. Hec tamē Dyonisio q̄/
specialissimo discipulo et celesti eius locu
loquus est. que iste vt existimō nō omnibus
comuniter sed puritate intelligērie et diuinis
illuminationib⁹ et gratia prīlegiat⁹. ac p
hoc super hōiem elevatis decrūt cōmuni
care. de quoꝝ numero ego nō sum. tamē cō
municato ea inquantū possim⁹. Hec ille.
Similiter cōmētator Hugo ostēdit subti
litatē istoꝝ verboꝝ. et dicit sic. Si quod sen
tio dicam. primū hoc fateor q̄r verba audi
ui aut nō homini dicta aut nō dicta ab ho
mino. Nam p̄ hominē ea dici tam magnū
mibi videſ ut nihil ampli⁹ homini dari pos
se. Et quia forte verba illa ab istis natūrā
qui audiri potuerūt. dici nō debuerūt. Nā
ille qui hoc dicebat v̄lq̄ ad tertium celū que
nerat et intrauerat in padisum dei. ibiq̄ ver
ba audierat. de verbo quedā secrēta omnino
et prima silentio v̄lq̄ ad que auris humana
non cōtingeret que nemo audiret. nemo sci
re. In his enim audiebant ibiq̄ dicebantur
et nō poterāt exire foras v̄bi erat homo. p
p̄ter ab eo qui int̄ erat et valde int̄ intro
sus audiri potuerūt. sed his qui foris erant
dicā non debuerūt. ne tamē qui foris erant
dereliquerāt si ab eo qui int̄ us erat nō vo
carent. nata sunt verba de verbis sicut de v
bona fuerāt. de verbis que int̄ us seruari
debuerūt. verba que foris proferri debue
rant. de immētis magna. de occultis obscu
ra.

ra. de impenetrabilib⁹ profunda. que a no
bis audita sunt tanq̄s tonitrua. v̄trū intelle
cta nescio. Et additib⁹. Si hec nō gustā
tur. nō amātur. et si nō intelligunt vane au
diunt. In amore autē fit gustus. id est. expe
riencia que est magistra intelligentie et nostra
cōsummatio. Nec ille. Igit qui volunt hoc
p̄fecte intelligere primo experiantur. Narrata
autē difficultate istoꝝ verboꝝ. p̄dictoruz do
ctoz expositiōem videam⁹ v̄trorūq̄. Pri
ma igit p̄prietas seraphici amoris sine sup
mū grad⁹ fm̄ Dyonisiū est semp mobile.
De quo lincon⁹. et cōmētator Hugo accordi
ter dicit. Quauctor volēs ostēdere p̄prietate
s amoris q̄ feruēt seraphin. sic ea significa
vit p̄ ignē. sic coꝝ deiformes habu⁹ signat p̄
ignis p̄prietates. Ignis nāq̄ p̄prietates sūt.
sempiterna nō interrupta mobilitas. calidi
tas. acumen penetratiū et velocitatis acu
tum et supereruidū. quia in termino calidū si
bi eoꝝ que cōtingit est assimilariū. Et in
tra sequit̄. Eadē ignis p̄prietas que dī mo
tio amoris. vt estimo signat actionē et ama
tionē nō interruptā nec finitā quiete v̄l pau
satione ab agēdo. Que em̄ p̄t esse alia amo
ris motio nisi eius actualis amatio que nō
in illis celestib⁹ substātib⁹ sicut in nobis q̄n
q̄ quiescit et finit. sed sempiterne agit existēs
intenta vt nō desistat q̄nq̄ ab agēdi motiōe
ac p̄ hanc intētione irremissibilis ab aman
di intensiōe et indeclinabilis et inflexibil⁹ ab
amando ordinate amatū. et indeclinabile ad
aliqud aliud inordinate amanduz. Sequit̄.
Hmōi q̄ sp̄ motione p̄dicto modo attēta. et
p̄ h̄ irremissibilis et indeclinabil⁹ sp̄ mobilis
circa diuina. p̄mo docet manifestatiue cognō
minatiō seraphin. Hugo cōmētator addit
hic. d. q̄ motio dilectōis q̄ ad supiora ē intē
ta. itima et inflexibil⁹ dī. put autē fit ad obie
cta. i. inferiora reductiue et actiue exēplatiū
noīa. mot⁹ em̄ ille q̄ in supiori ē p̄ēplatio.
in inferiori ē opatio. et ad supiora tēdit vt in
eis rehescat. ad inferiora tēdit vt ea ad se re
ducat. sursum charitas mouet vt illic ma
neat. deorsū vt redeat. Prēterea motio cari
tas i supiorib⁹ q̄dē ad inferiores reductiua
et tactua dī. reductiua i eo q̄ illos ad creato
rēsū eodē igne caritas succēdēs cōuertit.
Actiua hō i eo q̄ illos accepta claritate illu
stratos ad illi⁹ volūtātē p̄ponit. Prope qđ
itraq̄ dilectō illorū p̄ēplatiua factā ē inferioꝝ
ad supiora occasio tentendi. et fm̄ superiora

De septem itineribus eternitatis

incendēdi tanq̄ recalificās ista sez inferiora
z resuscitans in p̄similē caliditatē vt semp ar-
deant. sed nō equalit. **N**obile iḡ amoris
est vt nō tō p̄fescat dileccio nostra neq; repe-
scat. **H**ec Hugo ibidē. **S**ecunda p̄prietas
vel grad⁹ seraphici amoris est incessabile z
infinibile. **E**t hec p̄prietas amoris differt a
p̄ma. **E**t cōmētator lincon. reddit rōem dif-
ferētē dicēs. **H**ic bec p̄cula. semp mobile
collit interruptiōz motiōz in amatiōe. sic h̄
adiunctū incessabile vel infinibile tollit ter-
minationē duratiōis. **V**el forte in t̄ lincon
p̄ hoc q̄ dī auctor. incessabile vel infinibile.
int̄edit exp̄mēre hāc p̄prietatē amoris ad sili-
tudinē p̄prietatis ignis. videlicet q̄ si ignis
nō habet terminū in agēdo dū inueni aptā
materiā i quā possit trāsire. **S**ic amor z ei⁹
actio nō habet terminū in agēdo dū inueni
unc materiā aptā in quā p̄nt trāsire. de⁹ aut̄
infinit⁹ est. q̄ infinite potētie. sapie. bonitas
iusticie. z mie zc. **D**e ipo iḡ dīcūs amor in
ipm trāsiens sp̄ inuenit aptā materiā i quāz
naturalit̄ apt⁹ nat⁹ est trāsire. z ignis qui est
amor apt⁹ nat⁹ accēdi. **S**equit. **A**mor iḡ
z amoris mortio in diuina. terminū nō habet
in agēdo. **S**ignaf iḡ p̄ mobile sp̄ sempiter-
nitas p̄uans interruptiōz. z duratiōis inter-
minationē p̄ incessabile p̄o z infinibile amo-
ris z amatiōis signaf augmētabilitas p̄uās
terminū augmētatiōis seu int̄ensionis z ma-
gnitudinis. **U**n ver⁹ z cōsuet⁹ sermo quo dī
Dod⁹ amādi dēū est q̄ sit sine mō z mēsu-
ra. **S**ecundo idē declarat dicens. **S**i scibilia
sunt infinica. salte ex infinitate speciez nūeo-
rum z figuraz. z his p̄ se accidētibz. z intelle-
ctus naturaliter amat om̄ia scibilia scire zc.
Tertio idē declarat p̄ reflectionē amor⁹ sup̄
omnē suū actū respectu oīm. frutū. **A**dver-
tendū est q̄ p̄ pdicēta duo noīa. s. p̄ mobile et
incessabile seu infinibile ex vi f̄monis nō sū-
gnaf act⁹ s̄ ad p̄tactos amoris ac⁹ naturalit̄
aptitudo. **H**ec om̄ia lincon. z ibidē addit dī-
cens. **M**ortio iḡ illoꝝ spirituū sume diuini-
tati apropinquatiū incessabilis dī. z int̄era
p̄ intima z inflexibilis. q̄ a se p̄ amoris desi-
deriū in dēū tendēs z mobilis sp̄ est. z nūq̄
in se subsistit z int̄era vt in illū p̄gat. z intima
vt ad exteriora nō defluat. inflexibilis vt ad
alia extra ipm z p̄ter ipm non diuertat. mo-
bile ad inquisitionē excitat. incessabile ad p̄
seueranciā cōfirmat. **H**ec ille. **T**ertia p̄-
prietas sive gradus seraphici amoris est ca-

lidum. **D**e quo dicit Hugo in cōmento q̄
tertio loco p̄ueniēter ponit. quia sicut mo-
bile p̄cedit vt inquisitionē exciter. z incel-
lible sequit vt ad p̄seueranciā cōfirmer. ita ca-
lidum sequit vt sensum viuificet. z acutū le-
quitur vt ad apprehēdendū penetrer. z vni-
mo superseruidū sequit vt adhesionē z am-
plexū quietū manifestet. **R**equire plura ibi
si vis. **L**inconien. autē de calido loquēs dī-
cit sic. **S**icut p̄ma actio p̄oderōt vel leuis ē
inclinatio ad vniuersalē locū. sic actio frugis
seu potētie amaritue est inclinatio ad natura-
le amabile. **H**ec tñ actio nōdum multiplex
est amatio. sic inclinatio p̄oderōt vel leuis
nondū actualis est motio ad locū naturale
cū frequēter sit inclinatio ad quietē rei inci-
nantis altero phibētē acutū motiōis. **D**ane
iḡ inclinatioē v̄tutis amaritue puto signi-
ficari p̄ calidū. motionē aut̄ ad naturalet
amabile amplexādū existimo significari p̄
acutū. **I**deo sequit. **I**paz aut̄ rei amare am-
plexationē semp̄ int̄ectionē seu cū illa adhesi-
onem. z in illā quietationē manifestari p̄ su-
perseruidū. **C**aliditas em̄ naturaliter etiā
inclinatio subiecti in dilatationē z diffusio-
ne in omnē partē. **G**audiū aut̄ est animi dif-
fusio. sed amor est res que p̄ se z sola z suā
gaudiosa z dilatabilis. **C**ū iḡ amor sitref
per se dilatatiōis z diffusiois participativa
Quapropter z inclinatio ad acutū amor⁹ est
inclinatio ad acutū dilationis z diffusiois.
Unde cōueniēter hec inclinatio nomica-
lidi est expressa. **C**alor nāq̄ qui inē est non
videſ z mouet virtutē incendiū latēris. s. q̄
mouet videſ. et exē videſ. intelligimus vim
magñā z violentiā forē caloris qui lacet zū
videtur. **C**alor iste sine tumultu z actōe sen-
sitiua ad amorē ingredī. vt ingressus illius
sibi assimiler. z tandē potēter a seipso cīcias.
z tandē per calorē totus ignescat. **D**efiso
gaudioſo amore dicit richardus sic. **A**mor
est dulcedo saporis intimi. z quanto arden-
tiū amat. tanto suau⁹ gustat. **E** amor et
gaudiū spei. quia vbi amor. ibi spes. z vbi ē
spiritualis amor. ibi est spirituale gaudium
Quartā p̄prietas sive gradus seraphici
amoris est acutū. **Q**uod exponēs cōmen-
tor dicit sic. **A**cutū significat quendā im-
pētum amoris. z v̄chementiā desideriū arden-
tis z penetratiū vt ibi sit vbi est ipm amans
cum ipo z in ipso. vt non solum ab ipso ca-
lidum sit. sed transeat acutum in ipsum.

Potest enim calidum esse, et quasi de lôge calidum fieri, ut hoc et esset satis amare absentem representem non videre, vel presentissimum possidere. Sed non erat iste amor perfectus nisi acutus faceret sibi foramen et transire omnia et penetraret donec ad dilectum pueniret, immo potius in dilectum iret. Si enim in dilectum non vadis ad bucos tuos, neque acutum habes dilectionis, tuopere diuisus ex manes extra et alii a dilecto, vnum non efficeris cum ipso. Amor autem tunc vult vnum facere cum ipso, et id penetrat omnia et appropinquat quantum potest ad unum ipsum. Unde propheta ait. Vbi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur. Impetus acutus est. Et infra dicit. Acutum non quiescit donec itret et penetreret et dicatur. Tenui eum nec dimittam donec introducam eum in domum matris mee, et in cubiculum generis mee. Sed tamquam ipsum ad te introductum, non quolibet modo, ut scilicet sub sistat eterna apud te, vel in partibus tuis, siue ante boltum domum tunc, aut etiam solummodo in domo tua, quod hoc non esset signum magne dilectionis, nisi usque ad thalamum pueniat et cubiculum ingredias, et usque ad interiora penetreret et in intimis requiescat. Ipse autem ingreditur et in ingrediaris ad illum. Hec ille, Linconiensis, illud verbum exponit dicens sic. Acutum dicitur quod subtile et penetratum est, quod in mundo velocius. In huiusmodi autem tendente rem amata nihil velocius. Unde nihil acutius, nihil subtilius amore, aut penetrabilius. quia natura non quiescit donec naturaliter totam amabilem penetraverit virtute et profunditate et totalitate quantum potest, hoc igitur existimo significari per acutum. Hec ille Quintus patricius siue gradus seraphici amoris est superferuidus. Quod linconiensis exponit. Primo ostendit quid sit feruidus, et quid sit superferuidum. Deinde ergo sic. Feruere dicunt quod impresso calcio supra se sursum feruntur, et proprio pondere inseruerunt, huiusmodi super se levatiōes et in serpentiis vicissitudinarie feruores dicuntur. Sancti itaque viri qui exarserunt sancti spiritus granata, se offerunt in deum, et ex proprio pudore reddunt in se ab actuali supra se elevatiōe. Hec vicissitudinaires cogruē dicitur possunt spiritu feruentes, et quod in hoc supremum est, superabundanter superferuidi dicuntur. Sed origine questione si angelus queritur amor defixus in deum non perfectus aut remittens, aut aliquo modo declinat ab ipso quomodo dici possunt feruentes, et si seruantes dici non possunt, quomodo super-

feruidi dicuntur. Responde linconiensis, quod potest dici quod sicut dei cognitio in se est sicut mane, et cognitio eius in creaturis est velut respe, sic amor in se est elevatio, et amor ipsius in creaturis depresso. Et in hoc utrumque ipsius amore sensu naturaliter ad innicē cōsequente quasi quedam vicissitudine feruor est spiritualis, cuius supremētia est esse in termino possibilis si bi intēsionis. Ut forte (inquit Linconiensis) posset dici quod amor quod deum angeli amplexans superferuidus est, quod est intēsus ad summum, non lentescit nec remittens, sed immobilitate permanet in tentiōis sue summitate. Si enim vis caloris sursum ferentis prae liquide feruētis supra se posset ea portare et sustinere in sua super se elevatione, ita ut neque caloris remissionem, neque proprio pondere relaberent ad inferum. Liquidū huiusmodi visitato modo loquendi non dicere feruere, sed verissime dicere superferuere cum maioris virtutis esset id eleuare et quietare in sua elevatiōe supra se quam id solū eleuare absque quietatiōe, et statim laberet inferius. Et sic patet cognominatio seraphin. Dicunt etiam hec proprietas istius potentie amatiue primū actus quod est inclinatio, et sequēter secundū actus qui est motio animi ad naturaliter amatū intendēs ipsum penetrare ut possibile est, et deinceps docet tertium et ultimum actus istius potētie amatiue quod est cum amato iam ade pro adhesio et quietatio. Intellige tamē prioritatem et posterioritatem nature, non temporis. Hec ille Hugo vero commentator exponit predictum verbum, et superferuidū. Amonet nos hecres ad magis cogitare de superferuido quam de calido et acuto. Postea enim quod id quod feruet quadam caloris incēdij sui violētia iactatur extra se, colligatur supra se, et facit motus magnam iūisibili estuationē. Quod enim plus acutum fuit in dilectione, oblitētia omnia penetrans, superferuidū sit, iam bullies in seipso stare non valens. Acutum enim amoris est cum omnia transcedendo despiciat, superferuidū autem cum etiam se ipsum contemnendo relinquat. Haec qui hoc calorem appetit quod amat in illius comparatiōe, etiam seipsum contemnit et despicit. Neque enim vere hoc solū appetere si vel semetipsum cum illo amaret. Non autem hoc facere potest nisi magna singularis dilectionis, ut per amore illius quod solū diligat, ille etiam qui amat quadam modo a semetipso despiciat. Sic ergo miro modo per dilectionis ignē sustollit qui etiam supra se per vim amoris expellitur, ut exeat etiam a se,

De septem itineribus eternitatis

Quomodo igitur fernet et quod bullit corde q
ceptum amoris supni igne dū in illū solum
qui sursum est appetendū ferit cogitatione et
desiderio extra se pīcif. et supra se eleuat. nec
se cogitat dū illū solū amat. Et in fine pīdū
dit dicens. Ecce dixim⁹ mobile illi⁹ dilectio
nis incessabile et calidū et acutū et superferui
dum. et intentū et intimū. et inflexible et exem
plariū et reductū. et actiū. et recalificans.
et resuscitās. ut ex istorū aliquali cogitatione
imitemur. ut possum⁹ in amando celestes
substantias.

Distinctio sexta

Nexto videndū est qualiter spūs no
ster pī charitatiū actionē intrinsecū
et eternū secretū dñi Ihu ingrediat̄.
Lirca qđ notandū est. qđ amare dēū est ac
cedere ad ipm. et intrare et gustare quoniā su
auis est dñs. Et hoc oīdit Gregorius xv.
moraliū dices sic. Supiora amare iam sur
sum est ire. dūqz magno desiderio ad celestia
anim⁹ inhibat. miro modo hoc ipm qđ acci
pere querit. hoc iā degustat. Et Gregori⁹ su
per Zech. dicit. Quantū quisqz amat. int̄m
ad ingressum regni appropinqt̄. Inquantū
vero ingredi negligit. int̄m recusat. Rō isto
rum est. qz ver⁹ amor siue charitas nullū pa
titur mediū inter se et obiectū qđ est de⁹. sed
vehementer tēdit in ipm immediate. et ideo nū
qz quiescit donec omnia trāseat. et ad ipm et in
ipm veniat. ut Hugo sup. vii. angel⁹ hierar
dicit. Dilectio siue amor impetū sui ardētis
desiderij sequēs amato appropinquit qntū
pōest. et eo ampl⁹ sicutis intrare ipz cupit.
et esse cū xp̄o. et tam ppe ut si fieri potest b̄ idē
ipm sit qđ ipm est. ideo sup omnia verius. ci
tius. pfect⁹ pueniū ad dēū gressib⁹ affectio
nū. nō gressib⁹ pedū. Unde Augustin⁹ ī epi
stola ad Hacedonii dicit sic. Tāto nobis
mel⁹ est qnto magis ad illū im⁹. quo nihil
mel⁹ est. Im⁹ autē nō ambulādo sed aman
do. quē tāto habebim⁹ pīsentiorē. qnto eūdē
amorē quo in eū tendim⁹ poterim⁹ habere
puriore. Nec em⁹ charitas ut dicit auctor de
spiritu et anima. est via dei ad hoīes. et via ho
minū ad dēū. Per charitatē nāqz venit de⁹
ad homines. venir in homines. Per charitatē
eligiūt homines dēū. diligiūt dēū. et ad dēū cur
runt. et ad dēū pueniūt. Sic familiaris est
deo charitas ut mansionē haberentolit ubi
charitas nō fuerit. Et ibidē dicit sic. Anima
nāqz quā dei pietas respicit. humilitas su
bī
iūcīt. penitētia ducit. iūsticia deducit. obedi
entia cōducit. pīeuerantia pīducit. deuotio i
troducit. puritas cōiungit. charitas vnit.
Sequitur. Habet anima in se amorē quo se
pōest stare cū deo. Si igit̄ charitatem habo
mus. et deū habem⁹ et in eo manemus. quia
de⁹ charitas est. De hac materia reque plus
in hoc quarto itinere qslī pī totū.

Distinctio septima

Ex primo videndū est qualiter spiri
tū human⁹ ad veniendū pīter charita
tive affectionis ad intrinsecū et etern
um secretū dñi ab ipo amicabilitē invita
tur. Lāne. iī. dicēte. Surge propera amica
mea. colubā mea. formosa mea. et veni. Et
hui⁹ initiatōis allectiū subiungit dices.
Veni. quia iā est ambulantū alleviata agi
litas. quia temp⁹ putatiōis advenit. id est.
omniū supfluoz et grauantū depositio. Di
cit ergo. Amica mea. ppter tuā vnitū ca
ritatē. Charitas em̄ est fortissimū vinculū;
amicicie. quia ipa est vinculū pīfectionis. sic
dicit apostol⁹ ad Col. iī. Imo fortis est te
mors dilectio. Lān. vii. Surge ppter di
lecti tui attractiū amicabilitatē. Ego em̄ tra
ho temonēdo sicut amatū et desideratum. et
traho te in vinculis adā et in funiculis chari
tatis. Ozee. xi. id est. in vnitū atractio
nib⁹ prime dilectōis. ait Uccellen⁹. O co
lumba mea. ppter charitatis tue sinceritatē.
Charitas sincera est (ait Bernard⁹ in libro
de diligēdo dēū) qua pīximi bonū equē dili
gimus ut nostrū. Hā qui magis aut certe lo
lū diligit suū bonū. quīcī nō castē diligere
bonū qđ propter se diligere nō propter ipsū
homo fīn. pīphetā cōfitebitur tibiciū bene
ceris ei. Propera ppter charitatis tue re
locitatē. Nihil em̄ velocius est amore acuto
tendēte in rē amatā. ait lincoī. sup. vii. ange
hierar. cui etiā hora brevis lōga videt. vt. s.
O formosa mea. ppe charitas mea pulch
rītate. Lān. vii. O pulchra es et qz dōra
charissima ī delīns. ibidē dīc Orige. Hir
bilis laus tua nō ex tuo s̄z ex eo qđ diligēt te.
Fidei polles. spēnites. caritate lucces. iūti
cia splēdes. fortitudine rutilas. prudētia fu
ges. tēperatīa cādes. Veni pīter charitatis
nō dūnse. s̄z integrē. que sit ex toto corde. id
est. fīm Augu. tōto intellectu sine errore. et
tota anima. i. et tota voluntate sine contradi
ctione. ex tota mēte. i. memoria sine oblinīc
Si vñ illorū deest. integrē non venis.

lus autem initiationis subiungit affectuum. dicens. veni. quia tempus putacionis aduenit. i. omnia aggrauatia et impeditia spiritu. itinerante in uniuere charitatis sunt amora. quia charitas opit multitudinem peccatorum. non quod que sua sunt. et alieniatio itinerantes collata sunt. sed palmites omnium habituum virtutum. Vercellenus exponens hec verba dicit. In vita reputantur. id est. resecanit sarmenta. que si in vere manerent. fructum multiplicem sed minorem nobiliter pferret. Sic inquit in mente sunt virtutes et motus qui aperte sunt in vita activa fructificare. sed illi fructus minus reputantur respectu fructuum vite contemplative. Luce. x. Maria optimam partem elegit que et ceterum. Similiter intellectus speculativus fruicificat in diuinorum cognitione et creaturebus inuestigatione. sed ille fructus minus nobilis est. quia enigmaticus est respectu cognitionis unitus. ut patet. viij. de diuinis nobis. ubi dicit Dyonisius. Est iterum diuinissima cognitio dei qua ipse cognoscit ignorantiam. quando scimus ab omnibus intellectualibus et intelligibilibus recedentes. et tandem seipsum excedentes unius radii eternae sapientiae inscrutabilis profunditatis. Et sequitur. Quoties ergo supintellectualiter exercemur ad diuinum radii. coties opus est ut rescamptemus intellectuales operationes. ut docet Dyonihius pmo de mystica theologia. et similiter creaturarum similitudines. ut innuit. Exod. iiiij. ubi dicunt fuit Dyoni. Solue calciamenta de pedibus. Pedes sunt intellectus et affectus. quibus spiritus noster eternum deum accedit. ut supra dictum est. Qui pedes mundandi sunt ab omnibus peccatis. creaturebus similitudinibus. quos sponsa dicit se lauisse. Lan. vi. ubi dicit uelut. Pedes meos id est affectum et intellectum quod carpi in itinera charitatis laui et purgauit vel purificari. quod iterum inquinabo illos uimbris et imaginibus temporalium. Lan. etiam intellectuales operationes et forme in hoc loco. id est supintellectuali exercitio reputentur unde et offendicula. Nec ille. Et hec sufficiat pro quartu inuere charitatis

Vincum igitur
iter eternitatis per quod spiritus
noster venit ad intrinsecum secre-
tum et eternum manerium domini. Je-
sus est eternorum occulta revelatio. Reuelatio-
nes autem eternorum sunt studiosissime consideran-
tes et assidue ruminande. quia sicut dicitur

celeni super Laticam. c. pmo. Assidua reuelationum spiritualium ruminatio prebet assiduam cognitionem et exultationem mentis incrementum et ex hoc excessum eterno et ingressus oculorum consequitur. Sunt autem ad maiorem huius itineris cognitionem septem consideranda per ordinem. Primo qualiter iter occulte reuelationis eternorum iter charitatis affectus sequitur. Secundo qualiter reuelatio eternorum occulte dicatur. et qualiter distinguitur. Tertio qualiter per sensibilem reuelationem eternorum admittatur. Quarto qualiter per intellectualem reuelationem eternorum spiritus noster ad eterna introducatur. Quinto qualiter per supintellectualem reuelationem eternorum spiritus noster eternitati vincatur. Sexto qualiter supintellectualis reuelatio eternorum a nobis acquiratur. Septimo qualiter ad iter occulte relationis eternorum spiritus noster a domino invitatur.

Distinctio prima
Primo igitur videndum est qualiter iter occulte reuelationis eternorum iter charitatis affectus sequatur. De hoc per assignari ratio talis. Lan. f. m. Aquagustinum. xiiij lib. xviii. Charitas sive amor sit pondus et clinas amaritatem ad amaritum. et appropinquare facit amato. quanto per. ut etiam transformet amantem in amatum f. m. Dyoni. Quarto ergo. pinquus est amans amato. tanto vero subtilius et perfectius sibi fuerat amatum. Unde Hugo super. viij. angel. bierarchie dicit. Cestus ut et ardenter diligunt. profundi et spicunt. et subtiliter discernuntur. Et quia magis profunde spicunt. per culdubio emendetur cognoscunt. Ergo rectissime quanto eterna magis amat. tanto perfici cognoscuntur. Et sic significat spiritus Rich. dicitur. li. viij. de prem. Ex magnitudine dilectionis pedet modus diuine reuelationis. i. rationabiliter illud iter sequitur procedens iter ex quo pedet modus diuine reuelationis.

Hecudo videndum est qualem reuelatio eternorum dicatur occulte. et quam distinguitur. De primo notandum quod reuelatio diuina est occulta quod non nisi in occulto percipit. Sive enim reuelatio per occultum manifestatio per exteriorum figuram fiat. sive per sacras scripturas. sive per illuminaciones inspiratas. sive per collocutiones exteriorum expressas. semper fit in occulto ut ostendit Hugo lib. viii. de archa noe. ubi dicit quod in reuelationibus necessaria est secreta habita et mens collectio et vincio. Unde dicit sic.